Dan w Pałacu Biskupim.

W Tarnowie dnia 2. Lutego 1877.

Józef Alojzy,
Biskup Tarnowski.

(Dokończenie do kurendy III.)

TYTUŁ X.

O niedostatkach i uchybieniach we mszy św. odnośnie do miejsca, czasu i przyborów potrzebnych do godnego sprawowania mszy świętej.

Czwarte zdanie, którego bronią Merati, Tournely, Quarti, a na które się i ś. Alfons pisze, dzieli rubryki na rubryki w czasie mszy św. i po za mszą św. i pierwsze uważa za obowiązujące pod grzechem ciężkim, wyjąwszy w rzeczach małej wagi. Na poparcie tego zdania cytuje ś. Alfons powyżej przytoczony ustęp z bulli Piusa V. oraz kanon 13. posiedz. 7. sobor. Tryd. *Si quis dixerit, ... approbatos Ecclesiae ritus in solemni Sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libitu omitti, aut in novos alios... mutari posse, anathema sit.* Tego samego zdania jest i Benedykt XIV, (de sacrif. Missae l. III. c. 13.) który jednak za daleko się posuwa pisząc: *Communis omnium sententia docet, rubricas esse leges praeceptivas, quae obligant sub mortali ex genere suo, ut loquuntur theologi, ita tamen, ut immunis sit a mortali, qui eas non servet per invincibilem omnimodum prudentiam, et aliquando etiam propter parvitatem materiae.* Wreszcie dekret koncylium rzymskiego z roku 1725. zatwierdza toż zdanie, powiada bowiem między innymi: *Cum invisibilia Dei per religionis ac pietatis signa, quae caeremoniarum nomine censentur, intellecta conspiciantur, pastoralis nostri muneris curam ad hoc intendimus et ab omnibus fieri volumus et mandamus ut in sacramentorum administratione, et in Missis et divinis officiis celebrandis, aliisque ecclesiasticis functionibus obeundis, non pro libitu inventi, et irrationabiliter inducti, sed recepti et approbati Ecclesiae catholicae ritus, qui in minimis etiam sine peccato negligi, vel mutari haud possunt, peculiari studio ac diligentia serventur.* A przeciwnie te rubryki, które określają zachowanie się kapłana przed i po mszy św., są tylko pouczającymi, zalecającymi (*directivae*), gdyż bulla Piusa V. mówi tylko *de actu celebrationis, nempe ut legatur, vel cantetur Missa juxta ritus in missali praescriptos.* Quarti powołuje się także na *communem interpretationem* D. D. przytacza zdanie Castra, Palausa, Bonaciny, Conincha, Lezany, Henriqueza, de Lugo. Odpowiednio do tego zdania łatwo jest odróżnić rubryki obowiązujące (*praeceptivae*) od pouczających (*directivae*). Z tąd wypływa także, że wszystkie rubryki dotyczące uchybień przy mszy św. są natury pouczającej, jak zdaniem Quartego *sententia communis* DD. utrzymuje. Jeżeli jednak mimo to orzekają niekiedy rubryki iż ten grzeszy ciężko, który je przekracza, to to orzeczenie nie zasadza się na prawie w rubrykach podaném, ale właściwie ma znaczyć, że moc obowiązująca wypływa z kanonicznych postanowień lub z prawa boskiego. *Vis obligandi non ex rubricis, sed aliunde procedit.*